
30-летие Конституции Российской Федерации
12 декабря 1993 года на общероссийском референдуме была принята Конституция РФ.

Полный ее текст был опубликован в «Российской газете» 25 декабря 1993 года, и с тех пор
День Конституции является одним из самых значимых государственных праздников России.
Это стало важным историческим событием, положившим начало новому этапу в развитии
Отечества, во многом определившим судьбу страны. 

Конституция — основной закон государства, является ядром всей правовой системы
России и определяет смысл и содержание других законов. Это прочный фундамент демокра-
тического развития российского государства.

От каждого из нас зависит будущее нашей великой, единой и неделимой Отчизны. Любовь
к нашей Родине, ответственность за будущее новых поколений придаёт силы российским
военнослужащим, отстаивающим мир, безопасность нашей страны и её народа.

Дорогие жители города Фокино! От всей души желаем вам крепкого здоровья, успехов в
труде, счастья и благополучия!

Глава города Фокино О.В. ПОПОВИЧ.
Глава администрации города Фокино В.В. СТЕПИН.

� � � � � �  � � � � � 	  � 	 
 	 � �

Газета муниципального образования г.Фокино Брянской области (распространяется бесплатно)

ПОЗДРАВЛЕНИЕПОЗДРАВЛЕНИЕ, , ОБЪЯВЛЕНИЯОБЪЯВЛЕНИЯ РЕШЕНИЯРЕШЕНИЯ11 22

2023 г.2023 г.

1515
ДЕКАБРЯДЕКАБРЯ

ПЯТНИЦАПЯТНИЦА

№ 27 (872)№ 27 (872)

12+

В связи с утратой считать недействительным студенческий билет № 341-Э «Фокинского
филиала ГАПОУ БТЭиР» на имя Дульцевой Валерии Дмитриевны 17.12.2004  г.р.

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ГОРОДА ФОКИНО!!!
12 декабря 2023 года на втором внеочередном заседании Совета народных депутатов

города Фокино седьмого созыва принят основной финансовый документ городского округа
«Бюджет городского округа город Фокино Брянской области на 2024 год и на плановый
период 2025и 2026 годы».

Решение СНДГФ от 12.12.2023 №7-60 «О бюджете городского округа город Фокино
Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» будет опубликова-
но в ближайшем выпуске муниципальной газеты «Фокинский вестник» и незамедлительно
размещен на официальном сайте администрации г. Фокино в сети «Интернет» в разделе
Бюджет (Бюджетная политика) в текстовой форме и в виде слайдов «Бюджет для граждан
2024» http://www.admfokino.ru/mc/137/.

Ежегодно тонкий лед становится
причиной гибели людей. Избежать
происшествий можно, если соблю-
дать правила и меры личной без-
опасности. Одна из самых частых
причин трагедий на водоёмах – без-
ответственное поведение людей в
состоянии алкогольного опьянения.
Люди становятся беспомощными,
притупляется чувство самосохране-
ния, реакции замедляются, и они не
могут адекватно реагировать на
чрезвычайную ситуацию.

Чтобы не произошло беды на тон-
ком льду, необходимо знать:

Основным условием безопасного
пребывания человека на льду
является соответствие толщины
льда прилагаемой нагрузке:

– безопасная толщина льда для
одного человека не менее 7 см;

– безопасная толщина льда для
сооружения катка 12 см и более;

– безопасная толщина льда для
совершения пешей переправы

15 см и более;
– безопасная

толщина льда для
проезда автомобилей не менее
30 см.

Правила поведения на льду:
* Нельзя выходить на лед в тем-

ное время суток и при плохой
видимости (туман, снегопад,
дождь).

* При переходе через реку сле-
дует пользоваться оборудованны-
ми ледовыми переправами.

* При вынужденном переходе
водоема безопаснее всего придер-
живаться проторенных троп или
идти по уже проложенной лыжне.
Но если их нет, надо перед тем, как
спуститься на лед, очень внима-
тельно осмотреться и наметить
предстоящий маршрут.

* Нельзя проверять прочность
льда ударом ноги. Если после пер-
вого сильного удара лыжной пал-
кой покажется хоть немного воды,

— это означает, что лед тонкий, по
нему ходить нельзя. В этом случае
следует немедленно отойти по-
своему же следу к берегу, скользя-
щими шагами, не отрывая ног ото
льда и расставив их на ширину
плеч, чтобы нагрузка распределя-
лась на большую площадь. Точно
так же поступают при предостере-
гающем потрескивании льда и
образовании в нем трещин.

* Оказавшись на тонком, потрес-
кивающем льду, следует осторожно
повернуть обратно и скользящими
шагами возвращаться по пройден-
ному пути к берегу.

* На замерзший водоем необхо-
димо брать с собой прочный шнур
длиной 20 — 25 метров с большой
глухой петлей на конце и грузом.
Груз поможет забросить шнур к про-
валившемуся в воду товарищу,

петля нужна для того,
чтобы пострадавший
мог надежнее дер-

жаться, продев ее под мышки.
* При переходе водоема группой

необходимо соблюдать расстояние
друг от друга (5–6 м).

* Замерзшую реку (озеро) лучше
переходить на лыжах, при этом
крепления лыж нужно расстегнуть,
чтобы при необходимости быстро
их сбросить; лыжные палки дер-
жать в руках, не накидывая петли
на кисти рук, чтобы в случае опас-
ности сразу их отбросить.

* Особенно осторожным нужно
быть в местах, покрытых толстым
слоем снега, в местах быстрого
течения и выхода родников, вблизи
выступающих над поверхностью
кустов, осоки, травы, в местах впа-
дения в водоемы ручьев, сброса
вод промышленных предприятий.

* Если есть рюкзак, повесить его
на одно плечо, что позволит легко

освободиться от груза в случае,
если лед провалится.

* При рыбной ловле на льду не
рекомендуется делать лунки на рас-
стоянии 5-6 метров одна от другой.
Чтобы избежать беды, у рыбака
должны быть спасательный жилет
или нагрудник, а также веревка –
15-20 м длиной с петлей на одном
конце и грузом 400-500 г на другом.

* Надо знать, что человек, попав-
ший в ледяную воду, может окоче-
неть через 10-15 минут, а через 20
минут потерять сознание. Поэтому
жизнь пострадавшего зависит от
сообразительности и быстроты дей-
ствия спасателей.

* ЗАПРЕЩАЕТСЯ: выходить на
лед в состоянии алкогольного
опьянения, прыгать и бегать по
льду, собираться большим количе-
ством людей в одной точке, выхо-
дить на тонкий лед, который обра-
зовался на реках с быстрым тече-
нием.

Здесь школьники смогут более углубленно
изучать химию, работать с реагентами и дру-
гим оборудованием, необходимым для про-
ведения опытов и исследований. Почетное
право перерезать ленту и открыть класс пре-
доставилось: Директору МБОУ «Фокинская
СОШ № 3» – Инне Юрьевне Сосновской
Генеральному директору «Мальцовский порт-
ландцемент» – Сергею Валерьевичу

Морозову Заместителю главы администра-
ции города Фокино – Марии Алексеевне
Симкиной На открытии класса ученики 11
класса продемонстрировали несколько
интересных химических опытов, показав
свои практические умения в области химии.
Рождение нового профильного класса – это
важное событие для всех членов школьного
коллектива.

Прокуратурой города Дятьково поддержа-
но государственное обвинение в суде по уго-
ловному делу в отношении жителя
Дятьковского района. Он признан виновным
в совершении преступления, предусмотрен-
ного п. З ч.2 ст. 112 УК РФ (умышленное при-
чинение средней тяжести вреда здоровью,
совершенное с применением предметов,
используемых в качестве оружия).

Установлено, что 27 февраля 2023 года
подсудимый находясь по месту жительства на
территории Дятьковского района в состоя-
нии алкогольного опьянения, в ходе ссоры со
своей сожительницей, умышленно, с целью
причинения телесных повреждений, исполь-

зуя в качестве оружия деревянное полено,
нанес последней два удара по лицу, после
чего нанес не менее шести ударов по рукам и
ногам потерпевшей. Согласно заключения
эксперта, у потерпевшей отмечены телесные
повреждения в виде перелома костей носа,
что расценивается как повреждения, причи-
нившие вред здоровью средней тяжести.

С учетом мнения прокурора виновный при-
говорен судом к 2 годам лишения свободы. В
силу статьи 73 Уголовного Кодекса Россий-
ской Федерации условно, с испытательным
сроком на 1 год. 

Приговор суда вступил в законную силу.
Старший помощник КУЗНЕЦОВ Д.А.

«Осужден житель Дятьковского района за причинение телесных повреждений»

7 декабря 2023 года в МБОУ «Фокинская СОШ 3»
прошло торжественное открытие профильного класса химии,

созданного при поддержке АО «Мальцовский портландцемент»»

Осторожно, тонкий лёд!



Фокинская
муниципальная

газета

Главный редактор

М. С. Семенникова

Учредитель и издатель: Администрация
города Фокино

Адрес издателя и редакции: 242610, г. Фокино, ул. Ленина, 13
Контактный телефон: 4N79N60

Газета зарегистрирована СреднеNРусским межрегиональным
территориальным управлением Министерства Российской

Федерации по делам печати, телерадиовещания
и средств массовых коммуникаций (г. Орёл).

Регистрационное свидетельство ПИ № 8N1489 от 17.07.2003 г.
Газета выходит по пятницам.

Ответственность за рекламные материалы несёт рекламодатель.

Газета отпечатана в ГУП «БОПО»:
241019, г. Брянск,

пр. Станке Димитрова, 40.
Подписана в печать 14.12.2023 г.

По графику 15.00. Фактически 15.00.
Заказ № 2807.

Объём 0,5 печ. листа. Тираж 800 экз.

2 15 декабря 2023 г.

Российская Федерация

Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ФОКИНО (СНДГФ)

РЕШЕНИЕ от 12.12.2023г. № 7 – 58 г. Фокино

О внесении изменений в Решение Совета народных депу-
татов города Фокино от 11.11.2014 г. № 5-278 «О земель-
ном налоге»

Руководствуясь главой 31 Налогового кодекса
Российской Федерации, Уставом городского округа город
Фокино Брянской области, рассмотрев письмо админист-
рации города Фокино № 2395 от 24.11.2023 г.,

Совет народных депутатов города Фокино 
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Решение Совета народных депу-

татов города Фокино от 11.11.2014 г. № 5-278 «О земель-
ном налоге»:

Абзац третий подпункта 2.1.1. изложить в следующей
редакции:

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженер-

ной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса
(за исключением части земельного участка, приходящейся
на объект недвижимого имущества, не относящийся к
жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплекса) или при-
обретенных (предоставленных) для жилищного строитель-
ства (за исключением земельных участков, приобретенных
(предоставленных) для индивидуального жилищного строи-
тельства, используемых в предпринимательской деятель-
ности).

Пункт 2.3.2 исключить.
Настоящее решение вступает в законную силу с 1 янва-

ря 2024 года,.
Опубликовать решение в муниципальной газете

«Фокинский вестник» и разместить на официальном сайте
администрации города Фокино в сети «Интернет».

Глава города О.В. ПОПОВИЧ

С полным текстом решения можно ознакомиться на
официальном сайте администрации г. Фокино: http://adm-
fokino.ru/

Российская Федерация Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ФОКИНО (СНДГФ)

РЕШНИЕ от 12.12.2023 г. № 7 – 57 г.Фокино

О внесении изменений в Решение Совета народ-
ных депутатов города Фокино «О бюджете город-
ского округа город Фокино Брянской области на
2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годов» от 15.12.2022 № 6-897

Руководствуясь Бюджетным Кодексом
Российской Федерации, Уставом городского
округа город Фокино Брянской области, рас-
смотрев письмо администрации города Фокино
от 06.02.2023 г. № 169 «О внесении изменений
в Решение Совета народных депутатов города
Фокино от 15.12.2022 г. № 6-897 «О бюджете
городского округа город Фокино Брянской обла-
сти на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов» 

Совет народных депутатов города Фокино 
РЕШИЛ: 
1. Внести изменения и дополнения в

Решение Совета народных депутатов города
Фокино от 15.12.2022 г. № 6-897 «О бюджете
городского округа город Фокино Брянской обла-
сти на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов» следующие изменения: 

В пункте 1:
в абзаце втором цифры «1 021 804 755,89»

заменить цифрами «981 146 905,26», цифры
«120 850 332,00» заменить цифрами «111 381
595,50»;

в абзаце третьем цифры «1 041 007 877,51»
заменить цифрами «1 000 350 026,88».

В пункте 2:
в абзаце втором цифры «387 593 646,88»

заменить цифрами «416 992 010,36»,
в абзаце третьем цифры «387 593 646,88»

заменить цифрами «416 992 010,36».
В пункте 9: цифры «615 205 035,94» заме-

нить цифрами «585 806 672,46»,
цифры «29 928 864,91» заменить цифрами

«59 327 228,39»
В пункте 10: цифры «900 854 423,89» заме-

нить цифрами «870 440 431,41», цифры 
«274 352 671,88» заменить цифрами «303

751 035,36». 
Дополнить Решение Приложением 1.7

согласно Приложению 1 к настоящему Решению.
Дополнить Решение Приложением 3.7

согласно Приложению 2 к настоящему Решению.
Дополнить Решение Приложением 4.7

согласно Приложению 3 к настоящему Решению.
Дополнить Решение Приложением 5.7

согласно Приложению 4 к настоящему Решению.
Решение опубликовать в муниципальной

газете «Фокинский вестник» и разместить на
официальном сайте администрации города
Фокино в сети «Интернет».

Настоящее решение вступает в силу с момен-
та опубликования.

Глава города О.В. ПОПОВИЧ

С полным текстом решения можно ознако-
миться на официальном сайте администрации
г. Фокино: http://admfokino.ru/

Российская Федерация Брянской области

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ФОКИНО (СНДГФ)

РЕШЕНИЕ от 12.12.2023 г. № 7 – 59 г.

Об утверждении прогнозного плана (программы) привати-
зации муниципального имущества на 2024 год

Руководствуясь Федеральным Законом № 178-ФЗ от
21.12.2001 г. «О приватизации государственного и муни-
ципального имущества», Постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. N 806 «Об
утверждении Правил разработки прогнозных планов (про-
грамм) приватизации государственного и муниципального
имущества и внесении изменений в Правила подготовки и
принятия решений об условиях приватизации федерально-
го имущества», Положением  «О порядке и условиях прива-
тизации муниципального имущества муниципального
образования городской округ город Фокино Брянской
области, утверждённым Решением Совета народных депу-
татов города Фокино от 08.12.2021 г. № 6-753, в целях

эффективного использования муниципального имуще-
ства, увеличения доходной части бюджета городского
округа город Фокино Брянской области, рассмотрев пись-
мо администрации города Фокино № 1164 от
06.12.2023г.,

Совет народных депутатов города Фокино 
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый прогнозный план (програм-

му) приватизации муниципального имущества на 2024
год, согласно приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента  офи-
циального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в муниципальной
газете «Фокинский Вестник» и разместить на официальном
сайте администрации города Фокино в сети «Интернет».

Глава города О.В. ПОПОВИЧ

С полным текстом решения можно ознакомиться на
официальном сайте администрации г. Фокино: http://adm-
fokino.ru/

Российская Федерация

Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ФОКИНО (СНДГФ)

РЕШЕНИЕ от 12.12.2023 г.

№ 7 – 60 

г. Фокино

О бюджете городского округа город
Фокино Брянской области на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов

Руководствуясь Бюджетным Кодексом
Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом городского округа город
Фокино Брянской области, заключением
Контрольно-счетной палаты города
Фокино, на основании Решения Совета
народных депутатов города Фокино от
26.06.2020 года №6-346 «О порядке рас-
смотрения и утверждения проекта бюдже-
та муниципального образования городско-
го округа город Фокино Брянской области
и о порядке осуществления внешней про-
верки, представления, рассмотрения и
утверждения годового отчета об исполне-
нии бюджета муниципального образова-
ния городского округа  город Фокино
Брянской области», рассмотрев письмо
администрации города Фокино № 2515 от
05.12.2023 г.,

Совет народных депутатов города
Фокино

РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики

бюджета городского округа город Фокино
Брянской области (далее – местный бюд-
жет) на 2024 год:

прогнозируемый общий объем доходов
местного бюджета в сумме 438 274
021,32 рублей, в том числе налоговые и
неналоговые доходы в сумме 114 002
514,00 рублей;

общий объем расходов местного бюд-
жета в сумме 438 274 021,32 рублей;

прогнозируемый дефицит местного
бюджета в сумме 0,00 рублей; 

верхний предел муниципального внут-
реннего долга на 1 января 2025 года в
сумме 19 500 000,00 рублей.

2. Утвердить основные характеристики
местного бюджета на плановый период
2025 и 2026 годов:

прогнозируемый общий объем доходов
местного бюджета на 2025 год в сумме
326 250 745,94 рублей, в том числе нало-
говые и неналоговые доходы в сумме 122
496 621,00 рублей, и на 2026 год в сумме
329 954 600,56 рублей, в том числе нало-
говые и неналоговые доходы в сумме 126
775 121,00 рублей;

общий объем расходов местного бюд-
жета на 2025 год в сумме 319 750 745,94
рублей, в том числе условно утвержденные
расходы в сумме 3 609 365,53 рублей, и на
2026 год в сумме 323 454 600,56 рублей,
в том числе условно утвержденные расхо-
ды в сумме 7 561 436,87 рублей;

прогнозируемый профицит местного
бюджета на плановый период 2025 года
составит 6 500 000,00 рублей, на 2026
года в сумме 6 500 000,00 рублей; 

верхний предел муниципального внут-
реннего долга на 1 января 2026 года в
сумме 13 000 000,00 рублей и на 1 января
2027 года в сумме 6 500 000,00 рублей.

3. Утвердить прогнозируемые доходы
местного бюджета на 2024 год и на плано-
вый период 2025 и 2026 годов согласно
приложению 1 к настоящему Решению.

4. Утвердить нормативы распределения
доходов на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов согласно приложению
2 к настоящему Решению.

5. Утвердить ведомственную структуру
расходов местного бюджета на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов
согласно приложению 3 к настоящему
Решению.

6. Утвердить распределение бюджет-

ных ассигнований по разделам, подразде-
лам, целевым статьям (муниципальным
программам и непрограммным направле-
ниям деятельности), группам и подгруппам
видов расходов классификации расходов
на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов согласно приложению 4 к
настоящему Решению.

7. Утвердить распределение расходов
местного бюджета по целевым статьям
(муниципальным программам и непро-
граммным направлениям деятельности),
группам и подгруппам видов расходов на
2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов согласно приложению 5 к
настоящему Решению.

8. Установить общий объем бюджетных
ассигнований на исполнение публичных
нормативных обязательств на 2024 год в
сумме 4 758 734,00 рублей, на 2025 год в
сумме 4 752 734,00 рубля, на 2026 год в
сумме 4 744 334,00 рубля.

9. Установить объем бюджетных ассиг-
нований дорожного фонда на 2024 год в
сумме 79 576 577,71 рублей, на 2025 год
в сумме 10 497 189,00 рублей, на 2026
год в 10 510 689,00 рублей.

10. Утвердить объем межбюджетных
трансфертов, получаемых из других бюд-
жетов бюджетной системы Российской
Федерации на 2024 год в сумме 324 211
507,32 рублей, на 2025 год в сумме 203
754 124,94 рублей, на 2026 год в сумме
203 179 479,56 рублей.

11. Установить размер резервного
фонда администрации города Фокино на
2024 год в сумме 100 000,00 рублей, на
2025 год в сумме 100 000,00 рублей, на
2026 год в сумме 100 000,00 рублей.

12. Установить в соответствии с пунк-
том 8 статьи 217 Бюджетного кодекса
Российской Федерации дополнительные
основания для внесения изменений в
сводную бюджетную роспись местного
бюджета без внесения изменений в
настоящее Решение:

увеличение бюджетных ассигнований
за счет межбюджетных трансфертов, пред-
усмотренных к предоставлению из област-
ного бюджета местному бюджету, и безвоз-
мездных поступлений от физических и
юридических лиц сверх объемов, утвер-
жденных настоящим Решением, или сокра-
щение (возврат при отсутствии потребно-
сти) указанных ассигнований на основа-
нии полученного Уведомления о предо-
ставлении субсидии, субвенции, иного
межбюджетного трансферта, имеющего
целевое назначение, на суммы указанных
в нем средств;

увеличение бюджетных ассигнований,
соответствующих целям предоставления
из областного бюджета субсидий, субвен-
ций и иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение, в объеме,
не превышающем неиспользованные
остатки указанных межбюджетных транс-
фертов на начало текущего финансового
года, по которым главным администрато-
ром доходов областного бюджета под-
тверждена потребность в направлении
их на те же цели в текущем финансовом
году в соответствии с пунктом 5 статьи
242 Бюджетного кодекса Российской
Федерации; 

увеличение бюджетных ассигнований
в связи с использованием доходов, факти-
чески полученных при исполнении местно-
го бюджета сверх утвержденных
Решением о местном бюджете, по основа-
ниям, установленным пунктом 2 статьи
232 Бюджетного кодекса Российской
Федерации;

перераспределение бюджетных ассиг-
нований, направленных на финансовое
обеспечение мероприятий, связанных с
предотвращением влияния ухудшения гео-
политической и экономической ситуации
на развитие отраслей экономики, дополни-
тельных мероприятий в сфере националь-
ной обороны и национальной безопасно-

сти, включая осуществление мер социаль-
ной поддержки отдельных категорий граж-
дан, и на цели, определенные органами
местного самоуправления, а также в слу-
чае перераспределения бюджетных ассиг-
нований между видами источников финан-
сирования дефицита местного бюджета;

уменьшение бюджетных ассигнований
текущего финансового года и планового
периода, предусмотренных за счет целе-
вых межбюджетных трансфертов из
областного бюджета в соответствии с
заключенными дополнительными согла-
шениями с главными распорядителями
бюджетных средств областного бюджета; 

увеличение или уменьшение бюджет-
ных ассигнований в соответствии с заклю-
ченными соглашениями (договорами),
предусматривающими предоставление
безвозмездных поступлений от государст-
венных (муниципальных) организаций,
негосударственных организаций, прочих
безвозмездных поступлений в местный
бюджет;

уточнение кодов бюджетной классифи-
кации расходов в рамках требований каз-
начейского исполнения местного бюджета,
а также в случае изменения
Министерством финансов Российской
Федерации, департаментом финансов
Брянской области и финансовым управле-
нием администрации города Фокино
порядка применения бюджетной класси-
фикации;

перераспределение бюджетных ассиг-
нований в целях исполнения решений
налоговых и иных уполномоченных орга-
нов о взыскании налогов, сборов, пеней и
штрафов, предусматривающих обращение
взыскания на средства местного бюджета
в соответствии с действующим законода-
тельством;

перераспределение бюджетных ассиг-
нований, предусмотренных главному рас-
порядителю в текущем финансовом году на
оказание муниципальных услуг, в связи с
экономией бюджетных ассигнований на
оказание муниципальных услуг, при усло-
вии, что увеличение бюджетных ассигно-
ваний по соответствующему виду расходов
не превышает 10 процентов;

перераспределение бюджетных ассиг-
нований в пределах, предусмотренных
главному распорядителю средств местно-
го бюджета на предоставление бюджет-
ным и автономным учреждениям субси-
дий на финансовое обеспечение муници-
пального задания на оказание муници-
пальных услуг (выполнение работ) и суб-
сидий на иные цели;

перераспределение бюджетных ассиг-
нований в пределах, предусмотренных
главным распорядителям средств местно-
го бюджета, в соответствии с пунктами 16
и 19 Правил формирования, предоставле-
ния и распределения субсидий из област-
ного бюджета бюджетам муниципальных
образований, утвержденных постановле-
нием Правительства Брянской области от
23 июля 2018 г. N 362-п «Об утверждении
правил формирования, предоставления и
распределения субсидий из областного
бюджета бюджетам муниципальных обра-
зований Брянской области»;

перераспределение бюджетных ассиг-
нований на обслуживание муниципально-
го долга городского округа город Фокино
Брянской области в пределах общего
объема бюджетных ассигнований, пред-
усмотренных главному распорядителю
средств местного бюджета, а также между
видами источников финансирования
дефицита местного бюджета в пределах
общего объема источников финансирова-
ния дефицита местного бюджета;

перераспределение бюджетных
ассигнований между разделами, подраз-
делами, целевыми статьями и видами
расходов бюджета в пределах общего
объема бюджетных ассигнований, пред-
усмотренных главному распорядителю

средств местного бюджета в текущем
финансовом году и плановом периоде, с
целью обеспечения расходных обяза-
тельств, на которые предоставляются
субсидии и иные межбюджетные транс-
ферты из областного бюджета.

Внесение изменений в сводную бюд-
жетную роспись по основаниям, установ-
ленным настоящим пунктом, осуществ-
ляется в пределах объема бюджетных
ассигнований, утвержденных настоящим
Решением, за исключением оснований,
установленных абзацами вторым, третьим,
четвертым, пятым, шестым и седьмым
настоящего пункта, в соответствии с кото-
рыми внесение изменений в сводную бюд-
жетную роспись может осуществляться с
превышением общего объема расходов,
утвержденных настоящим Решением.

13. Установить, что остатки средств
местного бюджета на начало текущего
финансового года:

в объеме средств, необходимых для
покрытия временных кассовых разрывов,
возникающих в ходе исполнения местного
бюджета в текущем финансовом году,
направляются на их покрытие, но не более
общего объема остатков средств местного
бюджета на начало текущего финансового
года, за исключением остатков неисполь-
зованных межбюджетных трансфертов,
полученных местным бюджетом в форме
субсидий, субвенций и иных межбюджет-
ных трансфертов, имеющих целевое
назначение; 

в объеме неполного использования
бюджетных ассигнований дорожного
фонда отчетного финансового года
направляются на увеличение в текущем
финансовом году объемов бюджетных
ассигнований дорожного фонда городско-
го округа город Фокино Брянской области; 

в объеме, не превышающем сумму
остатка неиспользованных бюджетных
ассигнований на оплату заключенных от
имени администрации города Фокино
Брянской области муниципальных конт-
рактов (договоров) на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг, под-
лежавших в соответствии с условиями
этих муниципальных контрактов оплате в
отчетном финансовом году, могут
направляться на увеличение бюджетных
ассигнований на указанные цели в теку-
щем финансовом году;

в объеме, не превышающем сумму
остатка неиспользованных бюджетных
ассигнований на предоставление субси-
дий юридическим лицам, предоставле-
ние которых в отчетном финансовом
году осуществлялось в пределах суммы,
необходимой для оплаты денежных обя-
зательств получателей субсидий, источ-
ником финансового обеспечения кото-
рых являлись указанные субсидии, могут
направляться на увеличение бюджетных
ассигнований на указанные цели в теку-
щем финансовом году;

14. Установить, что наряду с органами
муниципального финансового контроля
главные распорядители бюджетных
средств обеспечивают контроль эффектив-
ного и целевого использования средств,
запланированных на реализацию меро-
приятий муниципальных программ город-
ского округа город Фокино Брянской обла-
сти, в том числе на финансовое обеспече-
ние деятельности муниципальных учрежде-
ний, своевременного их возврата, предо-
ставления отчетности.

15. Установить, что в 2024 году терри-
ториальный орган Федерального казна-
чейства осуществляет отдельные функ-
ции финансового органа городского
округа город Фокино Брянской области
по казначейскому сопровождению
средств в валюте Российской
Федерации, указанных в настоящем
пункте, предоставляемых из бюджета
округа (далее – целевые средства).

Установить, что в соответствии со стать-

ей 242.26 Бюджетного кодекса
Российской Федерации казначейскому
сопровождению подлежат следующие
целевые средства:

1) субсидии юридическим лицам (за
исключением субсидий муниципальным
бюджетным и автономным учреждениям
городского округа город Фокино
Брянской области) и бюджетные инве-
стиции юридическим лицам, предостав-
ляемые в соответствии со статьей 80
Бюджетного кодекса Российской
Федерации, за исключением случаев,
когда порядками предоставления ука-
занных в настоящем подпункте средств
предусмотрено условие о нераспростра-
нении казначейского сопровождения;

2) авансовые платежи по муниципаль-
ным контрактам (договорам) о поставке
товаров, выполнении работ, оказании
услуг, заключенным на сумму 100 000,00
тысяч рублей и более муниципальным бюд-
жетным и автономным учреждениям
городского округа город Фокино Брянской
области, источником финансового обес-
печения которых являются субсидии, пре-
доставляемые в соответствии с абзацем
вторым пункта 1 и пунктом 4 статьи 78.1 и
статьей 78.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации;

3) авансовые платежи по муниципаль-
ным контрактам о поставке товаров,
выполнении работ, оказании услуг, заклю-
чаемым на сумму 100 000,0 тыс. рублей и
более;

4) авансовые платежи по контрактам
(договорам) о поставке товаров, выпол-
нении работ, оказании услуг, заключае-
мым исполнителями и соисполнителями
на сумму более 3 000,0 тыс. рублей в
рамках исполнения указанных в под-
пунктах 2, 3 настоящего пункта муници-
пальных контрактов (контрактов, догово-
ров) о поставке товаров, выполнении
работ, оказании услуг;

5) условие о казначейском сопровож-
дении включается в условия соответствую-
щих муниципальных контрактов, догово-
ров (соглашений) о предоставлении
средств, указанных в настоящем пункте
решения.

16. Установить, что в 2024 году при
казначейском сопровождении средств,
предоставляемых на основании контрак-
тов (договоров), указанных в подпункте 4
пункта 15, заключаемых в целях при-
обретения товаров в рамках исполнения
муниципальных контрактов, контрактов
(договоров), которые заключаются бюд-
жетными и автономными учреждениями,
договоров (соглашений) о предоставле-
нии субсидий, договоров о предоставле-
нии бюджетных инвестиций, перечисле-
ние средств по таким контрактам (дого-
ворам) осуществляется с лицевых счетов
участника казначейского сопровожде-
ния, открытых заказчикам по таким
контрактам (договорам) в УФК по
Брянской области, на расчетные счета,
открытые поставщикам товаров в кре-
дитных организациях, при представле-
нии заказчиками по таким контрактам
(договорам) в УФК по Брянской области,
подтверждающих поставку товаров.

17. Положения пункта 16 о представ-
лении заказчиками по контрактам (дого-
ворам) документов, подтверждающих
поставку товаров, не распространяются
на контракты (договоры), заключаемые
в целях приобретения строительных
материалов и оборудования, затраты на
приобретение которых включены в смет-
ную документацию на строительство
(реконструкцию, в том числе с элемента-
ми реставрации, техническое перево-
оружение), капитальный ремонт объ-
ектов капитального строительства.
Перечисление средств по таким контрак-
там (договорам), в том числе авансовых
платежей, осуществляется в установлен-
ном Правительством Российской

Федерации порядке с лицевых счетов
участника казначейского сопровожде-
ния, открытых заказчикам по таким
контрактам (договорам) в УФК по
Брянской области, на расчетные счета,
открытые поставщикам по таким конт-
рактам (договорам) в кредитных органи-
зациях.

18. Установить, что в 2024 году при
казначейском сопровождении средств,
предоставляемых на основании контрак-
тов (договоров), указанных в подпункте 4
пункта 15, заключаемых в целях выпол-
нения работ, оказания услуг в рамках
исполнения муниципальных контрактов,
контрактов (договоров), которые заклю-
чаются бюджетными и автономными
учреждениями и предметом которых
являются строительство (реконструкция,
в том числе с элементами реставрации,
техническое перевооружение), капи-
тальный ремонт объектов капитального
строительства, перечисление средств по
таким контрактам (договорам) осуществ-
ляется в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации,
с лицевых счетов участника казначей-
ского сопровождения, открытых заказ-
чикам по таким контрактам (договорам)
в УФК по Брянской области, на расчет-
ные счета, открытые подрядчикам
(исполнителям) по таким контрактам
(договорам) в кредитных организациях,
при представлении заказчиками по
таким контрактам (договорам) в УФК по
Брянской области документов, подтвер-
ждающих выполнение работ, оказание
услуг, а также реестра документов, под-
тверждающих затраты, произведенные
подрядчиком (исполнителем) в целях
выполнения работ, оказания услуг, по
форме, установленной Правительством
Российской Федерации.

19. Утвердить объем и структуру
источников внутреннего финансирова-
ния дефицита местного бюджета на
2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов согласно приложению 6 к
настоящему Решению.

20. Утвердить программу муниципаль-
ных внутренних заимствований городского
округа город Фокино Брянской области на
2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов согласно приложению 7 к
настоящему Решению.

21. Установить верхний предел муни-
ципального внутреннего долга местного
бюджета по муниципальным гарантиям
городского округа город Фокино
Брянской области в валюте Российской
Федерации на 1 января 2024 года в
сумме 0,00 рублей, на 1 января 2025
года в сумме 0,00 рублей, на 1 января
2026 года в сумме 0,00 рублей.

22. Установить мораторий на предо-
ставление муниципальных гарантий город-
ским округом город Фокино Брянской
области на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов.

23. Администрации города Фокино
ежеквартально представлять в Совет
народных депутатов и Контрольно-счет-
ную палату города Фокино утвержден-
ный отчет об исполнении местного бюд-
жета в соответствии со структурой, при-
меняемой при утверждении бюджета, в
течение 45 дней после наступления
отчетной даты.

24. Опубликовать настоящее Решение в
муниципальной газете «Фокинский вест-
ник» и разместить на официальном сайте
администрации города Фокино в сети
«Интернет».

25. Настоящее Решение вступает в силу
с 1 января 2024 года.

Глава города О.В. ПОПОВИЧ

С полным текстом решения можно
ознакомиться на официальном сайте
администрации г. Фокино: http://admfoki-
no.ru/

Российская Федерация

Брянской области

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА

ФОКИНО (СНДГФ)

РЕШЕНИЕ от 12.12.2023 г.

№ 7 – 61 г.Фокино

О даче согласия на передачу в залог недвижимо-
го муниципального имущества МУП «МКФ»

Руководствуясь Гражданским кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом
от 06.10.2003г.  N131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в
Российской Федерации», положением «О поряд-
ке управления и распоряжения имуществом,
находящимся в муниципальной собственности
муниципального образования городской округ

«город Фокино», утвержденным Решением
Совета народных депутатов города Фокино от
27.12.2017г. № 5-943, рассмотрев письмо адми-
нистрации города Фокино № 1163 от
06.12.2023г., 

Совет народных депутатов города Фокино 
РЕШИЛ:
1. Дать согласие Муниципальному унитарно-

му предприятию «Многофункциональный комби-
нат городского округа «город Фокино» на переда-
чу в залог недвижимого муниципального имуще-
ства, находящегося в хозяйственном ведении
предприятия: нежилое помещение площадью
872,3 кв.м., кадастровый номер
32:02:0331110:248, расположенное по адресу:
Брянская область, г. Фокино, ул. Базарная, д. 4 с

целью проведения реструктуризации задолжен-
ности по налоговым платежам сроком на 3 года.

2. Решение Совета народных депутатов № 6-
982 от 18.08.2023 г. «О даче согласия на переда-
чу в залог недвижимого муниципального имуще-
ства МУП «МКФ» отменить.

3. Настоящее Решение вступает в силу с
момента  официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее Решение в муни-
ципальной газете «Фокинский Вестник» и разме-
стить на официальном сайте администрации
города Фокино в сети «Интернет».

Глава города О.В. ПОПОВИЧ

С полным текстом решения можно ознако-
миться на официальном сайте администрации
г. Фокино: http://admfokino.ru/


